
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.49 del Reg. Data 21-07-2021 

 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE  NUOVO  POLO  SCOLASTICO  AI  SENSI 

DELL'ORDINANZA  SPECIALE  N.9/2021  -  LOTTO  C  - 

SISTEMAZIONE DELL'AREA SPORTIVA VIA DEI TIRATORI. 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DITTA F.LLI MELELLI 

P.& M. SNC 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   ventuno del mese di luglio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 01/03/2021 con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

VISTA l’entrata in vigore in data 04/06/2021 dell’Ordinanza speciale n.9 del 29.05.2021 

ex articolo 11 comma 2 del DL. 76/2020, per gli “Interventi di realizzazione di un nuovo 

polo scolastico – scuola dell’infanzia G. Ciarlantini, scuola primaria F. Allevi, istituto di 

istruzione superiore A.Gentili, istituto professionale di stato per l’industria e 

l’artigianato R. Frau, e sistemazione dell’area sportiva Via dei Tiratori nel Comune di 

San Ginesio”, dichiarata immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 33, comma 1, 

quarto periodo, del decreto-legge n.189 del 2016; 

 

VISTO che con l’Ordinanza speciale n.9 del 29.05.2021 viene individuato come 

Soggetto attuatore il comune di San Ginesio, per il seguente intervento: 

- Lotto C: ripristino dell’area sportiva di Via dei Tiratori contermine al Lotto 

A, per un importo stimato di € 622.283,36 di cui al documento di sintesi di 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 49 del 21-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

fattibilità redatto secondo criteri di tipo parametrico e approvato dal Comune 

di San Ginesio; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 74/2021 con la quale viene approvato 

il progetto definitivo per il “Lotto C: Sistemazione area sportiva in via dei Tiratori”, per 

un importo complessivo di € 622.283,36, 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica - Sisma n. 41/2021, con la 

quale vengono affidati ai sensi dell’art.7 dell’Ordinanza Speciale n.9/2021 i lavori di 

“Ripristino area campi da tennis con annessi spogliatoi oggetto di stralcio dall'area di 

cantiere del nuovo polo scolastico – Lotto C”, alla ditta Edilizia Azzacconi s.r.l. con sede  

in  via Alvaneto n.35  nel  Comune  di  San  Ginesio c.f. e  P.IVA  00379100431, per un 

importo pari a € 448.640,13  esclusa IVA al 10%, e quindi per un importo complessivo 

pari a € 493.504,15; 

 

PRESO ATTO che in data 23.06.2021 si dava seguito alla consegna dei lavori tramite 

apposito verbale; 

 

PRESO ATTO che con nota prot. 8697 del 21/07/2021 viene comunicata l’intervenuta 

efficacia della determina di affidamento, a seguito dell’esito positivo del possesso dei 

requisiti di cui all’art.80-83 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO che il contratto con la ditta appaltatrice verrà stipulato in seguito 

dell’esito positivo della verifica preventiva Anac sullo schema di contratto; 

 

VISTO che l’importo complessivo pari a € 493.504,15 trova copertura finanziaria al cap. 

2838 art.23 del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021; 

 

PRESO ATTO che con nota trasmessa a mezzo pec, assunta al prot. n. 8240 del 

09/07/2020, la ditta Edilizia Azzacconi s.r.l. ha chiesto l’autorizzazione a subappaltare 

lavori di “Fresatura pavimentazione in conglomerato bituminoso e scavi” alla ditta: 

F.LLI MELELLI P. & M. snc, 

con sede legale in via Genova n.7 – 06034 – Foligno (PG) - P.IVA 01490830542 

per un importo presunto di € 89.000,00 (IVA esclusa) di cui € 1.500,00 per oneri di 

sicurezza, e quindi  pari al 19,84 % dell’importo complessivo dei lavori; 

 

CONSIDERATO che con note prot. 8506 e 8529 del 16-07-2021 la ditta Edilizia 

Azzacconi s.r.l. integrava la succitata nota con la documentazione richiesta dal 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- l’articolo 8 comma 5 dell’Ordinanza speciale n.9 del 29.05.2021, che consente, al 

fine di incrementare la produttività nei cantieri degli interventi di cui ai lotti 

A-B-C, la stipula contratti di subappalto oltre i limiti di cui all’articolo 105, 

comma 2, terzo periodo, e comma 5 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

tenendo conto della sentenza della Corte di Giustizia dell’Unione Europea 27 

settembre 2019 C-63; 

- l’art. 32 comma 7 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. che recita “l’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 49 del 21-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

- l’art. 105 comma 7 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. che recita “L'affidatario 

deposita il contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno venti 

giorni prima della data di effettivo inizio dell'esecuzione delle relative 

prestazioni. Al momento del deposito del contratto di subappalto presso la 

stazione appaltante l'affidatario trasmette altresì la certificazione attestante il 

possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti dal 

presente codice in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del 

subappaltatore attestante l'assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di 

esclusione di cui all'articolo 80. Il contratto di subappalto, corredato della 

documentazione tecnica, amministrativa e grafica direttamente derivata dagli 

atti del contratto affidato, indica puntualmente l'ambito operativo del subappalto 

sia in termini prestazionali che economici.” 

 

DATO ATTO che: 

- l’appaltatore in sede di offerta ha manifestato l’intenzione di subappaltare le 

lavorazioni oggetto del contratto; 

- la percentuale delle lavorazioni oggetto del presente subappalto derogano dal 

rispetto dei limiti di cui all’art.105 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., in virtù 

dell’art.8 comma 5 dell’Ordinanza Speciale 9/2021; 

 

PRESO ATTO che l’appaltatore ha depositato, ai sensi dei commi 7 e 18 art. 105 del D. 

Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la documentazione necessaria ai fini dell’autorizzazione del 

subappalto, e quindi: 

- richiesta di autorizzazione al subappalto dei lavori e dichiarazioni rese 

dall’appaltatore; 

- dichiarazione sull’idoneità tecnico professionale ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 

81/2008 e ss.mm.ii. dell’impresa subappaltatrice; 

- autocertificazione sulla qualificazione come Micro/Piccola/Impresa; 

- contratto di subappalto, dal quale si evince l’ambito operativo sia in termini 

prestazionali che economici; 

- il DGUE del subappaltatore, attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80-83 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di 

qualificazione in relazione alla prestazione subappaltata; 

- dichiarazione attestante l'insussistenza di forme di controllo o di collegamento a 

norma dell'art. 2359 c.c. con le ditte subappaltatrici; 

 

CONSIDERATO che: 

- le ditte, appaltatrici e subappaltatrici, hanno presentato la documentazione 

prevista dalla normativa vigente; 

- la ditta subappaltatrice è regolarmente iscritta alla Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 49 del 21-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

- è stato acquisito il    "DURC  -  Documento  unico  sulla  regolarità contributiva"    

registrato  al  prot. INPS_ 27832850 del 15/06/2021, con validità al 13/10/2021, 

dove si dichiara che la ditta subappaltatrice risulta regolare  nei confronti di INPS 

– INAIL - CNCE; 

- la ditta subappaltatrice è regolarmente iscritta all’Anagrafe Antimafia degli 

Esecutori  ai sensi dell’art.30 del D.L. 189/2016, convertito in Legge n. 229 del 

2016; 

- la ditta subappaltatrice rientra nelle piccole imprese, come definite nella 

Raccomandazione della Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 2003; 

- la  ditta  subappaltatrice  possiede  i  requisiti  di  qualificazione  prescritti  dal 

codice come da documentazione in atti; 

 

DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento Geom. Sergio Marcelli, 

esaminata la documentazione agli atti, ritiene di autorizzare il subappalto; 

 

EVIDENZIATO che, ai sensi del comma 18 art. 105 del D.Lgs. 50/2016, la stazione 

appaltante provvede al rilascio dell'autorizzazione  al  subappalto  entro  15  giorni dalla  

relativa  richiesta  e  che  tale  termine  può  essere prorogato solo una volta, ove ricorrano 

giustificati motivi; 

 

DATO ATTO che sono al   momento in corso le verifiche per l’accertamento del possesso 

dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m in capo al 

subappaltatore; 

   

CONSIDERATO che nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all'art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m., tutt’ora  in  corso,  la  presente  autorizzazione  è  rilasciata  in  

pendenza  dell’esito  favorevole  dei controlli, in applicazione a quanto disposto 

dall’art.105 comma 7 del Codice degli appalti; 

PRESO  ATTO  che  come  da  accordi  risultanti  dal  contratto (art.  6  “pagamenti”)  tra 

l’appaltatore  ed  il  sub-appaltatore  i  pagamenti  al  subappaltatore  saranno  effettuati  

direttamente dall’appaltatore; 

 

DATO ATTO pertanto del rispetto dell’art.105 c. 13 lett.c) in merito alla corresponsione   

delle somme dovute al sub-appaltatore; 

 

VISTO che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 

e s.m.i. : 

- la predetta prestazione è contraddistinta dal medesimo codice CIG  e CUP 

dell'appalto principale: 

o CIG. 8798480F5F; 

o CUP. G43D21000860001; 

- l'affidatario  assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  previsti  dalla   norma,  

incluso  quello  di comunicare all'Ente gli estremi del contro corrente dedicato sul 

quale ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti e che verranno 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 49 del 21-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze che verrà emesso da 

parte dell'Ufficio Responsabile della spesa; 

 

DATO ATTO che in relazione ai lavori di cui all'oggetto il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Sergio Marcelli, tecnico comunale; 

 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

VISTA la seguente normativa vigente: 

- il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;    

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., art. 105; 

- il Regolamento Generale d'Esecuzione approvato con D.P.R. del 05-10-2010, n. 

207; 

- il D.L. 17.10.2016 n. 189 convertito con modificazioni con L. 15.12.2016 n. 229 e 

ss.mm.ii.; 

- l’Ordinanza speciale del Commissario straordinario per la ricostruzione n.9 del 

29.05.2021; 

 

DETERMINA 

 

1. di AUTORIZZARE la ditta affidataria dei lavori di “Ripristino area campi da 

tennis con annessi spogliatoi oggetto di stralcio dall'area di cantiere del nuovo 

polo scolastico – Lotto C” EDILIZIA AZZACCONI srl di San Ginesio (MC), a 

subappaltare lavorazioni di “Fresatura pavimentazione in conglomerato 

bituminoso e scavi” per una spesa complessiva presunta di € 89.000,00 oltre iva 

da applicarsi ai sensi di legge, alla Ditta F.LLI MELELLI P. & M. S.N.C. con 

sede legale in via Genova n.7 nel Comune di Foligno (PG) - P. IVA n. 

01490830542; 

 

2. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla appaltatrice e 

sub-appaltatrice, al Responsabile unico di procedimento Geom. Sergio Marcelli, 

al Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione Ing. 

Domenico Farrocco, per l'adozione degli atti di propria competenza; 

 

3. di DARE ATTO che nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all'art. 

80 del D.Lgs 50/2016, già  avviate,  la  presente  autorizzazione  è  rilasciata,  sotto  

condizione  risolutiva  in  pendenza dell’esito favorevole del possesso dei requisiti 

di ordine generale; 

 

4. DI STABILIRE che: 

- la predetta autorizzazione resta subordinata all'osservanza di tutte le 

norme di cui all'art 105 (subappalto) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 49 del 21-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

- nei  cartelli  esposti  durante  l'attività  lavorativa  di  cantiere  dovrà  essere 

indicato il nominativo delle ditte subappaltatrici, ai sensi del comma 15 

art.105 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii;  

- l’appaltatore, ai sensi del comma 12 art.105 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii,  

dovrà provvedere a sostituire i subappaltatori relativamente ai quali a 

seguito delle verifiche venga dimostrato la sussistenza dei motivi di 

esclusione di cui all'articolo 80. 

 

5. DI DARE ATTO che:  

- ai  sensi  dell'art.  105  comma  19  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  

l'esecuzione delle  prestazioni  affidate  in  subappalto  non  può  formare  

oggetto  di  ulteriore subappalto;  

- ai sensi dell'art.  3 della  L.  n.  136/2010  la  ditta  subappaltatrice  si 

obbliga ad assumere tutti gli adempimenti di tracciabilità dei flussi 

finanziari prescritti dalla normativa di legge; 

 

6. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e sarà 

pubblicato sull’Albo Pretorio nel sito istituzionale dell’ente per 15 giorni 

consecutivi. 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 49 del 21-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to TONNARELLI ISABELLA 
 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 05-08-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to TONNARELLI ISABELLA 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 05-08-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TONNARELLI ISABELLA 

 
 

 

 


